
１．特別講演	 農林中金総合研究所　天谷知子

酒井　本日は天谷知子様を JARIP20 周年特別講演の講師としてお招きさせていただき、「気候変動リスクへ

のアプローチ」のテーマで、貴重なお話を賜りたいと存じます。

　天谷様は現在、農林中金総合研究所のエグゼクティブアドバイザーのポジションにあられますが、本年

7 月までは金融庁の金融国際審議官として、金融庁の国際金融に関する諸課題の責任者のお立場でした。こ

の間、金融安定理事会（FSB）、バーゼル銀行監督委員会メンバーとして金融庁を代表され、バーゼル銀行

監督委員会においては監督協力部会の共同議長を務められました。この他、金融庁においては国際課企画

官、リスク分析参事官、公認会計士・監査審査会事務局長、証券取引等監視委員会事務局次長や、保険担当

企画官のご役職を歴任されましたので、皆様には天谷様をよくご存じだと思います。それでは、天谷様より

お話をお願い申し上げます。

天谷　天谷です。このたびは JARIP20 周年とのこと、おめでとうございます。多分、第 1 回といいますか、

準備会合でしょうか、三田であったときに来させていただいたことを覚えております。また、本日はこうし

て、講演の機会をいただきありがとうございます。いつものことですが、これからお話しいたしますこと、

意見・見解につきましては私個人のもので、現在所属している、あるいはかつて所属していた組織のもので

はないことを申し上げます。

　本日は「気候変動問題へのアプローチ」についてお話しさせていただきます。そもそも、気候変動という

ことをどう捉えるかですが、気候変動問題に関する国際的な取り組みは、こちらのスライドの左側にござい

ます。

•

•

講　演

気候変動リスクへのアプローチ
（2023 年度 JARIP 研究発表大会）

2023 年 11 月 25 日（土）慶応義塾大学 矢上キャンパス

リスクと保険　　　3


